156. Lettera di Bonifacio VIII a Malatesta da Verrucchio, Roma, 19 dicem-
bre 1299142 

Bonifacius episcopus servus servorum Dei dilecto filio nobili viro Malateste de Ve-
ruculo. Strenua tue fidelitatis opera et sincere devotionis firma constantia quibus 
gratum nobis et romane te prebuisti hactenus et prebes Ecclesie promerentur, ut 
personam tuam gratiosis favoribus et muneribus congruis honoremus, ut per hoc et 
tua videatur huiusmodi remunerari devotio et aliorum fidelitatis fervor in Ecclesie 
memorate servitiis fortius animetur. Dudum siquidem ex iustis et rationabilibus 

141 Finke, Acta Aragonensia, I, pp. 72-74, n. 51. 
142 ASV, Reg. Vat. 49, c. 244r. Edizione: Baluze, Mansi, Miscellanea, III, p. 416; Tonini, 

Storia, III, pp. 719-720, n. 185. Regesto: Les registres de Boniface VIII, n. 3345. 

PAX VOBISCUM. LA CROCIATA DI BONIFACIO VIII CONTRO I COLONNA DI PALESTRINA 269 

causis Iacobum et Petrum de Columna quondam sacrosancte romane Ecclesie car-
dinales exigentibus culpis et demeritis eorundem a dignitate cardinalatus deposuimus 
et eosdem privavimus omni cardinalatuum commodo et honore ac contra eos et 
alios fratres eiusdem Petri tam clericos quam laicos, nec non contra singulos, qui 
eisdem Columnensibus scismaticis et rebellibus consilium, auxilium vel favorem im-
penderent publice vel occulte processus varios fecimus, diversasque in eis excom-
municationis, privationis, nec non confiscationis bonorum, aliasque sententias et pe-
nas duximus promulgandas, prout in processibus et sententiis ipsis plenius et serio-
sius continetur. Unde cum Bernardus quondam Guidonis de Monticulo Bandorum 
de Pensauro laicus prefatis schismaticis et rebellibus in scismate et rebellione persi-
stentibus alicui vel aliquibus ipsorum adheserit ac dederit auxilium, consilium et fa-
vorem presertim morando cum eis et serviendo illis vel aliquibus eorum in civitate 
quondam Penestrina, vel terris aliis, que pro dictis schismaticis in nostra et eiusdem 
rebellione hetenus perstiterunt et per hoc idem Bernardus in ipsis processibus invo-
lutus sit omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus rebus et iuribus, que tempore 
huiusmodi depositionis et privationis civitate vel diocesi Pensauriensi seu etiam ubi-
cumque locorum habebat vel possidebat per se vel alium seu alios seu ad eum quo-
modolibet pertinebant privatus, ac ipsa bona res et iura romane Ecclesie publicata 
ac etiam confiscata noscantur, nos intendentes personam tuam ob tuorum exigen-
tiam meritorum speciali prosequi gratia et favore predicta bona mobilia et immobilia, 
res et iura ubicumque locorum existant, quibus ad pleniorem notitiam omnium pre-
fatum Bernardum omnino privatum et ea omnia prefate Ecclesie privata, ac etiam 
confiscata auctoritate apostolica ex officio et de apostolice plenitudine potestatis 
fore censemus, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis tibi et heredibus tuis per 
rectam lineam descendentibus in perpetuum predicta auctoritate et de apostolice 
plenitudine potestatis in feudum duximus committendum, ac tuis et heredum ipso-
rum usibus totaliter applicamus de gratia speciali, revocantes omnem locationem, 
obligationem, distractionem, alienationem, donationem, venditionem, concessio-
nem, contractum vel quasi contractum factas vel factos post predictam ipsorum Ia-
cobi et Petri depositionem quocumque modo, causa vel titulo cuicumque vel quibu-
scumque per Bernardum predictum vel alium eius nomine de predicttis. Volumus 
autem quod annis singulis infra quindenam festivitatis nativitatis cum ostensione lit-
terarum huiusmodi solidos duos usualis monete nomine census ratione predictorum 
bonorum Camere nostre persolvas; quod si forte facere contempseris seu neglexeris, 
omne ius, quod tibi ex huiusmodi nostra concessione, donatione et applicatione de-
betur, ad romanam Ecclesiam libere devolvatur. Nulli ergo etc. nostre constitutionis, 
concessionis, applicationis et revocationis etc. si quis etc. Datum Laterani, XIV kalen-
das ianuarii, anno quinto. 
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157. Lettera di Gerardo decano della cattedrale di Tournai, 1299 (?)143